10 Testibus : Arnulfo Lexoviensi episcopo, Ricardo de Humez constabulario, Ma-
nessero Biset dapifero, Roberto de Dunstanvilla, Jocelino de Bauliolo, Willelmo Filio
Johannis.

Apud Cadomum. :
Apud Cadomum facta est recognitio, sed apud Rothomagum concessio facta est

15 Willelmo thesaurario, et carta ibidem data.

LXIX*
Delisle, n°® 65*.
Avril-décembre 1154. — Fontevrault. .

Confirmation par Henri, duc de Normandie et d’Aquitaine, comte d Anjou, d'une
20 donation faite & Uabbaye de Fontevrault par Jean Lecomte ( Consule).

A. Original perdu, et dont le scean n'existait plus, quand a été pris I'extrait ci-dessous désigné;
conservé autrefois dans les Archives de Fontevrault, liasse : titres de Saint-Jean-de-Villiers.

B. Copie d'aprés 'original, extrait; Bibliothdque nationale, ms. latin 5480, cartulaire de Fonte-
vrault, t. I, p. 109.

25 Round, 1060.
Pour la date, voi;' le n° LXVI*, note chronologique.

H., dux Norman[norum) et Aquitan[orum], comes Andeg{avorum], .. ...

Sciatis me, pro animabus patris mei et amite mee Matildis, abbatisse Fontis
Ebr{audi]...... confirmasse Deo et ecclesie Sancte Marie de Fonte Ebr{audi]
" 30 quoddam furnerium de Vieriis, a Johanne cognomento Consule prefate abbatie. . . . .

AU TRONE D'ANGLETERRE. 77

Testibus : Bernerio abbate Noer{iensi], Guillelmo abbate Sancti Mauri, Girario de
Bello Pratello, Matheo doctore ducis, Petro Guarn., Mauricio de Chorrun.
Apud Fontem Ebraudi.

LXx*
Delisle, n™ 66* et 67*. 5

Avril-décembre 1154. ~ Le Lierru.

Charte de franchise accordée par Henri, duc de Normandie et d’Aquitaine, comte
d'Anjou, & Tabbaye de Lire.

Deux originaux : A. Original autrefois scellé sur double queue; en bon état; daté : « Apud Lerrus;
" Archives de I'Eure, H 438. — ProTOGRAPRIE. 10

B Original autrefois scellé sur double queue, de la méme dimension que le précédent, et écrit
de }a méme main, mais entamé & droite par une déchirure; daté : « Apud Lerru, in foresta
Conchiarum» ; Archives de I'Eure, H 438. — Paorocrarmiz.

Pour la date, voir le n* LXVI*, note chronologique.

H., dux Norm[annorum] et Aquit[anorum], et comes And[egavorum], omnibus 15
comitibus, baronibus, justic[iis], vicecomitibus, ministris et® fidelibus suis Anglie
et Normannie, salutem.

Sciatis me concessisse et dedisse abbati de Lira et monachis ibidem Deo servien-
tibus® quietantiam omnium rerum suarum propriarum per totam terram meam in
dominiis meis®. Quare volo et firmiter precipio quod nullus eos vel homines suos 10
alicubi in dominiis meis disturbet propter aliquam consuetudinem quam dare debeant
de rebus propriis abbacie de Lira. Volo enim quod inde quieti sint ubique in dominiis
meis, et in® terra et in mari et in portu et in aliis locis.

Testibus : Roberto de Novo Burgo, Roberto de Dunstanvilla, Jocelino de Baill[o-
lio], Radulfo de Toeneio, Henrico de Novo Burgo, Hugone de Piris, Hugone de 13
Hamoslap[e].

Apud Lerru in foresta Conchiarum ©.

() et omnibus B. — ® famulantibus B. — () in dominiis meis omis dans B. — () et omis
dans B. — () in foresta Conchiaram omis dans A.
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LXXI*
Delisle, n° 68*.
Avril-décembre 1154. — Le Lierru.
Confirmation des biens de U'abbaye de Lirepar Henri, duc de Normandie et &' Aquitaine,
5 comte d’ Anjou.

A. Original perdu.

B. Vidimus de 1423; Archives de I'Eure; Lire, ch. I, art. 1, layette 2, n*"XLVI bis (indication
de M. Benet). . :

Pour la date, voir le n° LXVI*, note chronologique.

10 Henrficus], dux Norm[annorum] et Aq[uitanorum], et comes Andegfavorum].. . .
Testibus : Roberto de Novoburgo, Henrico fratre ipsius et Henrico filio ejus, et
Radulfo de Toenio, et Roberto de Dunestanvilla, et Joscelino de Ballolio, et Hun-
frido et Hugone de Pirariis, et Hugone de Haumeslapai, et Roberto de Turnutle.
Apud Lerru. :

15 LXXII*
Delisle, n* 6g*.
Avril-décembre 1154. — Le Mans.

Confirmation & Uabbaye de Tiron, par Henri, duc de Normandie et d’Aquitaine,
comte d’Anjou, d’une rente de vingt marcs d'argent & toucher sar le irésor de F¥inchester.

20 A. Original scellé sur simple queue, muni de sa bandelette; Winchester College, Hamble, n® a.
ProrocrapHIE du Rév. Salter, n® 110.

B. Copie de la fin du xit* 5. dans le Cartulaire de Tiron; Archives d’Eure-et-Loir, H 1374, charte
188. — C. Copie de ce cartulaire; Bibliothéque nationale, ms. latin 10107, p. 201.

a. Lucien Merlet, Cartalaire de U'abbaye de la Sainte-Trinité de Tiron, t. I, p. 37
25 Round, n° 1000.

Pour la date, voir le n° LXVI*, note chronologique.
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Henricus, dux Norm[annorum] et Aquitjanorum], et comes And[egavorum],
omnibus archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, justiciis, vicecomitibus, et
omnibus fidelibus suis et amicis Francis et Anglis, salutem.

Sciatis me concessisse et confirmasse monachis de Tirun, in perpetuam elemosi-
nam, XX. marcas argenti annuatim de thesauro Winton[ie] illis reddendas, videlicet 5
XV. marcas quas rex Henricus eis dedit et mater mea confirmavit, et alias V. marcas
quas Matill[idis] imperatrix, mater mea, eis in incrementum dedit, sicut carta ipsius
testatur. Quare volo et firmiter preeipio ‘ut ipsi singulis annis de firma Winton[ie]
illas habeant, in festo Sancti Michaelis X. marcas et in Pascha X. marcas. Et qui
firmam Wint[onie] tenuerit, illas sine omni disturbatione eis in predictis terminis 10
reddat.

Testibus : Philippo Baiocensi episcopo, Arnulfo’ Lexonensl episcopo, Gmllelmo
Cenom[annensi] episcopo, Ricardo de Humetis constabulario, Gaufrido de Claers.

Apud Cenom{annis].

LXXmr* ' 5
‘ Delisle, n° 70*.
Avril-décembre 1154. — Lisieax.

Mandement de Henri, duc de Normandie et d’ Aquilaine, comte d'Anjon, anx barons
et justiciers da Bessin, an styet d'une terre qui avait été rachetée par Uévéque de

Bayeuzx. 20

A. Original perdu:

B. Copie du xm® s., dans le Livre noir du chapitre de Bayeux, Bibliothéque du chapitre de
Bayeux, ms. 193, fol. 5 v*, n® 15.

a. Bourrienne, Antigaus cartalarius ecclesie Baiocensis, t. 1, p. 23.

Pour la date, voir le n° LXVI*, note chronologique. 25

H., dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, omnibus baro-
nibus et justiciis suis de Baiocasino, salutem.

Sciatis quod Willelmus Crassus clamavit quietam terram de Ancams Philippo,
cpiscopo Baiocensi, que est de feodo suo, pro XX. marcis quas dedit ei Cadomi,
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quam habuit pater ejus de Roberto comite Gloecestrie, qui eam habuerat in vadi-
monio pro XX. marcis.

Teste Roberto de Novo Burgo.

Apud Lex[ovium].

5 LXXIV*
Delisle, n°® 75*.

Avril-décembre 1154. — Périgueux.

Mandement de Henri, duc d’ Aquitaine et de Normandie, comte d’ Anjou, pour U'abbaye
de Notre-Dame de Saintes, mentionnant ane charte de la duchesse Aliénor.

10 A. Original perdu.
a. Grasilier, Cartulaire de Notre-Dame de Saintes, p. 37, n° 30.

Pour la date, voir le n° LXVI*, note chronologique.

Henricus, dux Aquitanorum et Normannorum, et comes Andegavorum, senes-

calco Pictavie et preposito Xanctonensi, et omnibus servientibus et ministris suis,
15 salutem. :

Mando vobis et precipio ut omnes res et possessiones ad abbatiam Sancte Marie
de Xanctonis pertinentes in pace et libere et quiete esse permittatis, sicut  carte
quas a fundatione ecclesie sue sanctimoniales habent et carta Alienordis ducisse uxoris
mee testantur, nec aliquis in possessionibus earum herbergamentum aut questam

20 aut procurationem aut cabalcatam aut exercitum aut quidlibet aliud vi aut terrore
ulterius exigat, set et vigeriam de homicidio, de furto, de raptu, de incendio prorsus
dimittatis. Precipio insuper vobis quatinus contra omnes qui possessiones earum
inquietaverint eas manuteneatis et defendatis, sicut res meas proprias. Si vero super
hoc amplius de vobis querimoniam audiero, gravem inde vindictam sine dubio

a5 accipiam.

Testibus : Gaufrido Burdegalensi archiepiscopo, Philippo Baiocensi episcopo,
Arnulfo episcopo Lexoviensi ), episcopo Agennensi, Gaufrido de Claers, Emblone
de Malleone, Saldebrolio ® constabulario, magistro Bernardo.